
 

 

№8 
03.03.2025 

Издается с 25 декабря 2013 года 
Учредитель – Администрация муниципального 
образования «Павловский район» 

 
Информационное сообщение о предоставлении земельного участка  

Администрация муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области, руководствуясь ст. 
39.18. Земельного кодекса  Российской Федерации, извещает  о приеме заявлений о предоставлении в собственность 
земельного участка,  в кадастровом квартале: 73:12:030212, площадью 1004 кв.м., категория земель: земли населенных 
пунктов, вид разрешенного использования – приусадебный участок личного подсобного хозяйства, цель предоставления 
земельного участка – приусадебный участок личного подсобного хозяйства, местоположение: Российская Федерация, 
Ульяновская область, Павловский район, МО Павловское городское поселение, р.п. Павловка, пл. Луговая. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении в собственность земельного участка, в течение тридцати дней со 
дня опубликования и размещения извещения могут подавать в письменной форме заявления о намерении участвовать в 
аукционе о предоставлении в собственность земельного участка. 

Ознакомиться со схемой расположения земельного участка на кадастровом плане территории, содержащей 
сведения о характеристиках и месте расположения земельного участка, осуществляется по адресу: Ульяновская область, 
Павловский район, р.п. Павловка, ул. Калинина, д. 24 каб. 3, ежедневно с 08.00 до 17.00 часов, перерыв с 12.00-13.00 
часов, кроме субботы, воскресенья и праздничных дней. 

Дата окончания приема заявлений – 03.04.2025. Заявления о намерении участвовать в аукционе подается лично 
ежедневно с 08.00 до 17.00 часов, перерыв с 12.00-13.00 часов, кроме субботы, воскресенья и праздничных дней или 
почтовым отправлением по адресу:433970, Ульяновская область, Павловский район, р. п. Павловка, ул. Калинина, 24., 
каб. № 3, понедельник - пятница с 08.00 ч. до 17.00 ч., тел. +7 (84248) 2-16-92. 

Лицо, подающее заявление о намерении приобретения прав на земельный участок, предъявляет документ, 
подтверждающий личность заявителя, а в случае обращения представителя физического лица – документ, 
подтверждающий полномочия представителя физического лица в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

В случае направления заявления о намерении приобретения прав на земельный участок посредством почтовой 
связи на бумажном носителе к такому заявлению прилагается копия документа, подтверждающего личность заявителя, а 
в случае направления такого заявления представителя физического лица – копия документов, подтверждающий 
полномочия представителя физического лица в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

 
Информационное сообщение о предоставлении земельного участка  

Администрация муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области, руководствуясь ст. 
39.18. Земельного кодекса  Российской Федерации, извещает  о приеме заявлений о предоставлении в собственность 
земельного участка,  в кадастровом квартале: 73:12:030212, площадью 1178 кв.м., категория земель: земли населенных 
пунктов, вид разрешенного использования – приусадебный участок личного подсобного хозяйства, цель предоставления 
земельного участка – приусадебный участок личного подсобного хозяйства, местоположение: Российская Федерация, 
Ульяновская область, Павловский район, МО Павловское городское поселение, р.п. Павловка, пл. Луговая. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении в собственность земельного участка, в течение тридцати дней со 
дня опубликования и размещения извещения могут подавать в письменной форме заявления о намерении участвовать в 
аукционе о предоставлении в собственность земельного участка. 

Ознакомиться со схемой расположения земельного участка на кадастровом плане территории, содержащей 
сведения о характеристиках и месте расположения земельного участка, осуществляется по адресу: Ульяновская область, 
Павловский район, р.п. Павловка, ул. Калинина, д. 24 каб. 3, ежедневно с 08.00 до 17.00 часов, перерыв с 12.00-13.00 
часов, кроме субботы, воскресенья и праздничных дней. 

Дата окончания приема заявлений – 03.04.2025. Заявления о намерении участвовать в аукционе подается лично 
ежедневно с 08.00 до 17.00 часов, перерыв с 12.00-13.00 часов, кроме субботы, воскресенья и праздничных дней или 
почтовым отправлением по адресу:433970, Ульяновская область, Павловский район, р. п. Павловка, ул. Калинина, 24., 
каб. № 3, понедельник - пятница с 08.00 ч. до 17.00 ч., тел. +7 (84248) 2-16-92. 

Лицо, подающее заявление о намерении приобретения прав на земельный участок, предъявляет документ, 
подтверждающий личность заявителя, а в случае обращения представителя физического лица – документ, 
подтверждающий полномочия представителя физического лица в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

В случае направления заявления о намерении приобретения прав на земельный участок посредством почтовой 
связи на бумажном носителе к такому заявлению прилагается копия документа, подтверждающего личность заявителя, а 
в случае направления такого заявления представителя физического лица – копия документов, подтверждающий 
полномочия представителя физического лица в соответствии с законодательством Российской Федерации.   



 

Постановление администрации муниципального образования «Павловский район» от 03.03.2025 №142 
О закреплении за муниципальными образовательными организациями населённых пунктов, расположенных 
на территории муниципального образования «Павловский район» 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
законом Ульяновской области от 13.08.2013 №134-ЗО «Об образовании в Ульяновской области», Федеральным законом 
от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Порядком приема  на обучение по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, утверждённым приказом Министерства  просвещения  Российской 
Федерации от 02.09.2020  № 458 в целях осуществления учёта детей, подлежащих обучению в образовательных 
организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, закрепления определённой территории 
муниципального образования «Павловский район» за конкретной муниципальной образовательной организацией, 
администрация муниципального образования «Павловский район» п о с т а н о в л я е т :  

1.  Закрепить за муниципальными образовательными организациями муниципального образования «Павловский 
район» населённые пункты, расположенные на территории муниципального образования «Павловский район» 
Ульяновской области, согласно Приложению. 

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций обеспечить прием в муниципальные 
образовательные организации всех граждан, проживающих на территории населённого пункта муниципального 
образования «Павловский район» Ульяновской области, закреплённого за конкретной муниципальной образовательной 
организацией, и имеющих право на получение образования. 

3. Рекомендовать Главам администраций сельских поселений муниципального образования «Павловский район» 
Ульяновской области оказывать помощь в выявлении и учёте детей школьного возраста, не посещающих или 
систематически пропускающих по различным причинам занятия в общеобразовательных учреждениях, в целях 
обеспечения получения ими общего образования. 

4. Признать утратившим силу Постановление администрации муниципального образования «Павловский район» 
от 04.03.2024 №113 «О закреплении за муниципальными образовательными организациями населённых пунктов, 
расположенных на территории муниципального образования «Павловский район». 

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования. 
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   заместителя Главы администрации 

муниципального образования «Павловский район» Верину А.А. 
Глава администрации муниципального образования «Павловский район»                                  А.В.Мочалова 
 

Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Павловский район» 

от «__»           2025 года № ___ 
 

Муниципальные образовательные организации муниципального образования «Павловский район», за которыми 
закреплены населённые пункты, расположенные на территории муниципального образования  

«Павловский район» 
№п/п Наименование МОУ Наименование населенного пункта  Наименование  

поселения 
1 МБОУ Павловская СШ №1  Р.п.Павловка 

 Площади: 
 Школьная  

Улицы: 
Баулина; 

Е.Бодряшкина; 
Зеленая; 

Калинина; 
Колхозная; 

Комсомольская; 
Крестьянская; 

Ленина №2-214 
( четная сторона); 

Молодежная; 
 Нефтебаза; 

Новая; 
Панферова; 

Партизанская; 
Первомайская; 
Приовражная; 

Рабочая; 
Совхозная; 

Юбилейная; 
Переулки: 
Баулина; 
Зеленый; 

Калинина; 

Павловское  городское 
поселение 

 



 

Колхозный; 
Ленина; 

Панферова; 
Пугачева; 
Рабочий; 

Совхозный; 
Стрелка; 

Школьный; 
Населенные пункты: 

с. Кадышевка; 
с. Евлейка; 

с. Мордовский Шмалак; 
с. Илюшкино;   

С. Татарский Шмалак  
( на уровне среднего общего образования) 

Шмалакское сельское  
поселение 

2 МОУ  
Павловская основная школа №2 

 

р.п.Павловка 
Площади: 
Луговая; 

Рыночная;  
Советская; 

Улицы: 
50 лет Победы; 
50лет ВЛКСМ; 

Горки; 
Гусева; 

Ипподромная; 
Кооперативная; 

Красноармейская; 
Ленина №1-203 

( нечетная сторона); 
Лесная; 
Луговая; 

Мира;  
Некрасова; 

Октябрьская;  
Песчанная; 
Подлесная; 

Садовая; 
Саратовская;  
Солнечная; 
Ст. Разина; 

Чапаева; 
Школьная; 

Южная; 
Переулки: 
Звездный; 

Мира; 
Октябрьский; 

Полевой; 
Светлый; 

Ст. Разина;  
Теплый; 

Цветочный;  
Южный; 
Ягодный; 
Проезд: 

Кольцевой; 
 1-ый Южный; 
2-ой Южный  

Павловское  городское 
поселение 

 

3 МОУ Шалкинская СШ с. Шалкино Павловское городское 
поселение 

4 МБОУ Холстовская СШ с. Холстовка;  
с.Найман; 

с. Раштановка; 

Холстовское сельское   
поселение 

5 МОУ Октябрьская СШ с. Октябрьское; 
д. Ивановка;  

д. Новая Камаевка; 

Холстовское сельское  
поселение 

6 МОУ Старопичеурская СШ с.Старый Пичеур; 
д.Лапаевка; 

с.Новая Алексеевка; 

Старопичеурское  
сельское поселение 



 

д. Новый Пичеур; 
с.Старое Чирково; 

7 МОУ Баклушинская СШ с. Баклуши; 
с. Муратовка; 
д. Плетьма; 
д. Сытинка; 

Баклушинское 
сельское поселение 

8 МБОУ Татарско- Шмалакская 
СШ 

с.Татарский Шмалак 
( на уровнях начального общего и 
основного общего образования) 

Шмалакское сельское  
поселение 

9 МБОУ Шиковская СШ с. Шиковка; 
выселки Благодатка; 

пос. Гремучий;                                          д. 
Новая Андреевка;  

Шаховское сельское 
поселение  

10 МОУ Шаховская ОШ с. Шаховское; 
д. Красная Поляна 

Шаховское сельское 
поселение 

 
Постановление администрации муниципального образования «Павловский район» от 03.03.2025 №143 

О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера 

В исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановления Правительства 
Российской Федерации от 24.03.1997 № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
постановления Правительства Ульяновской области от 23.03.2011 № 117-П «О Порядке сбора и обмена информацией в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
территории Ульяновской области», руководствуясь приказом МЧС России от 11.01.2021 № 2 ДСП «Об утверждении 
Инструкции о сроках и формах представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, оценки их последствий, информирования и своевременного оповещения населения 
муниципального образования «Павловский  район» о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях 
администрация муниципального образования «Павловский район» п  о  с  т  а  н  о  в  л  я  е  т :  

1. Рекомендовать Главам администраций сельских поселений муниципального образования «Павловский район», 
руководителям организаций, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, осуществлять сбор 
и обмен информацией на соответствующих территориях муниципальных образований и организаций, в том числе с 
использованием автоматизированной информационно-управляющей системы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования «Павловский район» о 
прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях. 

2. Критерии отнесения сведений к оперативной или плановой информации установлены Положением о системе и 
порядке информационного обмена в рамках единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, утверждённым приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 26.08.2009 № 496 «Об 
утверждении Положения о системе и порядке информационного обмена в рамках единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций». 

3. Отчетная информация      документируется по формам и представляется в сроки, которые установлены 
приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий от 05.05.2022№434ДСП «Об утверждении перечня и форм отчетной 
документации, сборе и предоставлении отчетной информации с применением квалифицированной электронной подписи 
в мирное время, период мобилизации и военное время в системе Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и признании 
утратившим силу приказом МЧС России». 

Оперативная информация предоставляется в порядке и сроки, установленные Инструкцией о сроках и формах 
предоставления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, утвержденной приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 11.01.2021 № 2» об утверждении 
инструкции о сборах и формах предоставления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера». 

4.Источниками информации на территории муниципального образования «Павловский район» являются органы 
местного самоуправления городских и сельских поселений района и организации. 

5. Организация сбора и обмена информацией на территории муниципального образования «Павловский район» 
Ульяновской области осуществляется в следующем порядке: 

5.1. Сбор информации в области защиты населения и территорий от ЧС муниципального, межмуниципального и 
регионального характера и обмен указанной информации осуществляются через органы повседневного управления 
муниципального звена УТП РСЧС. Информация представляется в Центр управления в кризисных ситуациях Главного 
управления МЧС России по Ульяновской области. 

5.2. Руководители организаций представляют информацию в единую дежурно-диспетчерскую службу и 
комиссию по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования 
«Павловский район» Ульяновской области. 

6. Обмен оперативной информацией на территории муниципального образования «Павловский район» 
Ульяновской области осуществляется путем представления сведений срочного характера от источников информации в 



 

единую дежурно-диспетчерскую службу и отдел по делам ГО ЧС и взаимодействию с правоохранительными органами 
администрации муниципального образования «Павловский район» в следующем порядке: 

6.1. При передаче первичной информации: 
при возникновении ЧС либо аварии, происшествия, связанных с гибелью людей, нарушением условий 

жизнедеятельности, угрозой жизни и здоровью населения и заражением (загрязнением) окружающей среды, 
руководители и должностные лица организации, где произошло происшествие, ЧС, обязаны немедленно с момента 
возникновения (установления факта возникновения) сообщить в единую дежурно-диспетчерскую службу 
муниципального образования «Павловский район»; 

единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образования «Павловский район» и источников 
информации немедленно с момента уведомления с использованием телефонной связи доводят первичную оперативную 
информацию в Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Ульяновской области. 

Первичная оперативная информация документируется в произвольной форме и должна содержать сведения о 
времени возникновения и времени получения информации об аварии, происшествии и ЧС, их характере, 
прогнозируемых масштабах (последствиях), о возможности справиться собственными силами. 

При передаче информации с использованием телефонной связи в обязательном порядке в течение 10 минут с 
момента уведомления представляется письменное подтверждение. Отсутствие каких-либо сведений не является 
основанием для задержки передачи информации: обо всех авариях, производственных неполадках на химически и 
радиационно опасных объектах, связанных с выбросом (угрозой выброса) аварийно химически опасных веществ и 
радиоактивных веществ в атмосферу, информация сообщается немедленно независимо от масштабов и последствий 
аварий, указанных производственных неполадок. 

6.2. При передаче оперативной информации: 
донесение об угрозе (прогнозе) ЧС представляется незамедлительно, по любым из имеющихся средств связи, с 

последующим подтверждением путём представления формы 1/ЧС в течение одного часа с момента получения данной 
информации. В дальнейшем при резком изменении обстановки – незамедлительно; 

донесение о факте и основных параметрах ЧС представляется незамедлительно, по любым из имеющихся 
средств связи, с последующим подтверждением путём представления формы 2/ЧС в течение двух часов с момента 
возникновения ЧС. Уточнение обстановки осуществляется ежесуточно к 7.00 по московскому времени (далее – МСК) и 
19.00 МСК по состоянию на 6.00 МСК и 18.00 МСК соответственно;  

донесение о мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных 
работ представляется в течение двух часов с момента возникновения ЧС по любым из имеющихся средств связи, с 
последующим подтверждением путём представления формы 3/ЧС. Уточнение обстановки осуществляется ежесуточно к 
7.00 МСК и 19.00 МСК по состоянию на 6.00 МСК и 18.00 МСК соответственно;  

донесение о силах и средствах, задействованных для ликвидации ЧС, представляется в течение двух часов с 
момента возникновения ЧС по любым из имеющихся средств связи, с последующим подтверждением путём 
представления формы 4/ЧС. Уточнение обстановки осуществляется ежесуточно к 7.00 МСК и 19.00 МСК по состоянию 
на 6.00 МСК и 18.00 МСК соответственно; 

итоговое донесение о ЧС представляется по форме 5/ЧС не позднее 25 суток после завершения ликвидации 
последствий ЧС.  

7. Обмен оперативной информацией осуществляется с использованием имеющихся каналов и средств связи по 
паролю «Бедствие» и категориям срочности «внеочередная телеграмма», не срочного характера - на общих основаниях. 

8. Учёт аварий, происшествий и ЧС ведётся единой дежурно-диспетчерской службой, отделом по делам ГО ЧС и 
взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Павловский район»  и 
осуществляется в целях анализа динамики возникновения аварий, происшествий и ЧС, причин их возникновения и 
эффективности работы по предупреждению и ликвидации их последствий. 

Данные учёта заносятся в специальные журналы учёта аварий, происшествий и ЧС (при наличии персонального 
компьютера (далее – ПК) - в банк данных) и должны содержать следующие сведения: 

о времени возникновения аварий, происшествий и ЧС, и времени доведения информации до соответствующих 
органов управления (позволяют оценить временные показатели прохождения информации и недостатки в организации 
информационного обмена); 

о месте возникновения аварий, происшествий и ЧС (позволяют оценить периодичность и динамику 
возникновения ЧС в различных органах и организациях); 

о причинах возникновения аварий, происшествий и ЧС (позволяют оценить организацию безопасной 
эксплуатации производственных процессов и работу по предупреждению аварий, происшествий и ЧС); 

о масштабах и последствиях аварий, происшествий и ЧС (позволяют сделать сравнительную характеристику и 
оценить прямой и общий ущерб в натуральном выражении); 

о принятых мерах (позволяют оценить эффективность принятых мер); 
о задействованных силах и средствах (позволяют оценить состояние и готовность сил и средств к ликвидации 

аварий, происшествий и ЧС); 
о материальном ущербе (позволяют сделать сравнительную характеристику и величину прямого и общего 

материального ущерба в денежном выражении). 
9. Непредставление информации ответственными должностными лицами в соответствии с настоящим 

постановлением рассматривается как сокрытие факта аварии, происшествия, ЧС. 
10. Должностные лица, виновные в сокрытии факта аварии, происшествия, ЧС, а также допустившие иные 

нарушения настоящего Порядка, несут ответственность в соответствии с законодательством. 
11. Постановление администрации муниципального образования «Павловский район» от 18.09.2024 № 540 «О 

некоторых вопросах осуществления сбора и обмена информацией в области защиты населения от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Павловский район» 
признать утратившими силу. 

12. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования. 
13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 



 

 
Глава администрации муниципального образования «Павловский район»                                             А.В.Мочалова 

 
Постановление администрации муниципального образования «Павловский район» от 03.03.2025 №144 

Об утверждении порядка установления фактов проживания в жилых помещениях, находящихся в зоне 
чрезвычайной ситуации, нарушения условий жизнедеятельности и утраты имущества первой необходимости в 
результате чрезвычайной ситуации 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», с постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2019 года 
№ 1928 «Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, 
источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства 
Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение отдельных мер по 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществления компенсационных выплат 
физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения 
вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными действиями», руководствуясь 
Методическими рекомендациями по порядку подготовки списков граждан, нуждающихся в получении единовременной 
материальной помощи, финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости, единовременного 
пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи (включая пособие на погребение погибшего (умершего) члена семьи) 
и единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера (утверждены заместителем Министра Российской Федерации 03.03.2022 № 2-4-
71-7-11), Уставом муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области, администрация 
муниципального образования «Павловский район» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить порядок установления фактов проживания в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной 
ситуации, нарушения условий жизнедеятельности и утраты имущества первой необходимости в результате 
чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования «Павловский район» (Приложение №1). 

2. Утвердить состав комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся 
в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества первой 
необходимости в результате чрезвычайной ситуации, произошедшей на территории муниципального образования 
«Павловский район» (Приложение №2). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

Глава администрации муниципального образования «Павловский район»                             А.В.Мочалова 
 

Приложение №1 
к постановлению администрации муниципального 

образования  
«Павловский район» 

от ____ ___2025 г. № ____ 
ПОРЯДОК 

установления фактов проживания в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, 
нарушения условий жизнедеятельности и утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной 

ситуации 
 

1.Общие положения 
1.1. Настоящий Порядок устанавливает условия осуществления органом местного самоуправления полномочий, 

предусмотренных пунктом «п» части 2 статьи 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», по установлению фактов 
проживания в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий жизнедеятельности 
и утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации» (далее - Порядок установления 
фактов). 

1.2. Установление фактов проживания в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, 
нарушения условий жизнедеятельности и утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной 
ситуации осуществляется с учетом положений постановления Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2019 
года № 1928 «Об утверждении правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, 
источником финансового обеспечения которых являются бюджетные' ассигнования резервного фонда Правительства 
Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение отдельных мер по 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществления компенсационных выплат 
физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения 
вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными действиями», приказа Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий от 10 декабря 2021 года № 858 «Об утверждении Порядка подготовки и представления высшими 
исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации документов в Министерстве 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий для обоснования предельного объема, запрашиваемых бюджетных ассигнований из резервного 
фонда Правительства Российской Федерации». 

1.3. В целях, определенных настоящим Порядком установления фактов, постановлением администрации 
муниципального образования «Павловский район» создается Комиссия (Комиссии) по установлению фактов 
проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их 
жизнедеятельности и утраты ими (полностью или частично) имущества первой необходимости в результате 
чрезвычайной ситуации (далее - Комиссия). 



 

1.4. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования «Павловский 
район» в количестве не менее трех человек. 

1.5. В случае образования нескольких Комиссий каждая из них действует самостоятельно, обладает одинаковым 
объемом прав и полномочий по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне 
чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими (полностью или частично) имущества 
первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации на основании поступивших на рассмотрение 
соответствующей Комиссии заявлений. 

1.6. Комиссия является временным действующим органом и осуществляет свою работу в период, необходимый 
для установления соответствующих фактов. 

1.7. Основанием для начала работы Комиссии является поступление в орган социальной защиты населения по 
Павловскому району заявления и материалов (при наличии) о назначении единовременной материальной помощи 
гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной (в связи с нарушением условий жизнедеятельности) или 
финансовой помощи гражданам в связи с утратой ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной 
ситуации (далее - заявление). 

Порядок поступления заявления и материалов (при наличии), рассмотрения заявления в случае отсутствия 
материалов, формирования списка лиц, которые вправе подать указанное заявление, разрабатывается органом 
социальной защиты населения в случае возникновения конкретной чрезвычайной ситуации и утверждается 
постановлением администрации муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области. 

1.8. Комиссия, в пределах своей компетенции, имеет право обращаться к гражданам подавшим заявление, с 
целью оказания содействия Комиссии в сборе документов и иных сведений, получать в установленном 
законодательством порядке в организациях информацию о фактах проживания и нарушения условий 
жизнедеятельности; изучать состояние жилых помещений, привлекать для участия в своей работе представителей 
структурных подразделений администрации муниципального образования «Павловский район». 

1.9. Результаты работы Комиссии в зависимости от указанного в заявлении вида единовременных денежных 
выплат оформляются в виде: 

заключения об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной 
ситуации, и факта нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной ситуации (согласно 
приложению 1 к настоящему Порядку установления фактов); 

заключения об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной 
ситуации, и факта утраты заявителем имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации (согласно 
приложению 2 к настоящему Порядку установления фактов). 

Заключение об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной 
ситуации, и факта нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной ситуации; заключение об 
установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта утраты 
заявителем имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации (далее - Заключение Комиссии) 
может быть подготовлено Комиссией на одного или нескольких граждан, проживающих в одном жилом помещении, 
находящемся в зоне чрезвычайной ситуации. 

При отсутствии возможности доступа Комиссии в жилое помещение по адресу, указанному в заявлении, для 
проведения обследования (в том числе, по причине отсутствия заявителя на момент работы комиссии), данный факт 
фиксируется в Заключении Комиссии с указанием даты, времени и фактов, которые послужили препятствием к 
проведению обследования, с указанием даты уведомления заявителя. 

Если заявитель уведомлен, установленным порядком, о дате посещения жилого помещения Комиссией, а сам не 
явился, то факты проживания заявителя в жилом помещении, указанном в заявлении, нарушения условий 
жизнедеятельности, утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации считаются 
неустановленными. 

1.10. Заключение Комиссии оформляется, подписывается всеми ее членами, утверждается Главой 
администрации муниципального образования «Павловский район» с расшифровкой подписи, проставлением даты и 
заверяется соответствующей печатью в день посещения Комиссией жилого помещения, указанного в заявлении. 

В случае отсутствия члена Комиссии по уважительной причине, в Заключении Комиссии указывается причина 
отсутствия, при этом количество членов комиссии, подписывающих заключение комиссии, не может быть менее 2/3 ее 
состава. 

1.11. Оформленное Заключение Комиссии с материалами передается в Департамент, уполномоченный 
принимать решение о назначении единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате 
чрезвычайной ситуации. 

 
2. Порядок установления фактов проживания в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной 

ситуации. 
2.1 Факт проживания граждан от 14 лет и старше в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной 

ситуации, устанавливается решением Комиссии на основании следующих критериев; 
а)гражданин зарегистрирован по месту жительства в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной 

ситуации, при введении режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

б) гражданин зарегистрирован по месту пребывания в жилом помещении, которое попало в зону 
чрезвычайной ситуации, при введении режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

в) имеется договор аренды жилого помещения, которое попало в зону чрезвычайной ситуации; 
г) имеется договор социального найма жилого помещения, которое попало в зону чрезвычайной ситуации; 
д) имеются справки с места работы или учебы, справки медицинских организаций; 
е)имеются документы, подтверждающие оказание медицинских, образовательных, социальных услуг и услуг 

почтовой связи; 



 

ж) иные сведения, которые могут быть предоставлены гражданином в инициативном порядке, получение 
которых не потребует от заявителя обращения за получением государственных (муниципальных) услуг, услуг 
организаций. 

Факт проживания детей в возрасте до 14 лет в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, 
устанавливается решением Комиссии, если установлен факт проживания в жилом помещении, находящемся в зоне 
чрезвычайной ситуации, хотя бы одного из родителей (усыновителей, опекунов), с которым проживает ребенок. 

 
3. Порядок установления факта нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате 

чрезвычайной ситуации. 
3.1 Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной ситуации определяется 

наличием либо отсутствием обстоятельств, которые возникли в результате чрезвычайной ситуации и при которых на 
определенной территории невозможно проживание людей в связи с гибелью или повреждением имущества, угрозой их 
жизни или здоровью. 

Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной ситуации устанавливается 
решением Комиссии исходя из следующих критериев: 

а)невозможность проживания граждан в жилых помещениях; 
б) невозможность осуществления транспортного сообщения между территорией проживания граждан и 

иными территориями, где условия жизнедеятельности не были нарушены; 
в) нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия граждан. 
Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной ситуации устанавливается по состоянию хотя бы 

одного из показателей критериев, указанных в подпунктах «а» - «в» настоящего пункта, характеризующих 
невозможность проживания граждан в жилых помещениях. 

3.2. Критерий невозможности проживания граждан в жилых помещениях оценивается по следующим 
показателям состояния жилого помещения, характеризующим возможность или невозможность проживания в нем: 

а)состояние здания (помещения); 
б) состояние теплоснабжения здания (помещения); 
в) состояние водоснабжения здания (помещения); 
г) состояние электроснабжения здания (помещения); 
д) возможность использования лифта. 
Состояние здания (помещения) определяется визуально. Невозможность проживания гражданина в жилых 

помещениях констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации поврежден или частично разрушен хотя бы один 
из следующих конструктивных элементов здания: фундамент, стены, перегородки, перекрытия, полы, крыша, окна и 
двери, отделочные работы, прочие, печное отопление, электроосвещение. 

Состояние теплоснабжения здания (помещения) определяется инструментально. Невозможность, проживания 
гражданина в жилых помещениях констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более суток прекращено 
теплоснабжение жилого здания (помещения), осуществляемое до чрезвычайной ситуации. 

Состояние водоснабжения здания (помещения) определяется на основании информации ресурсоснабжающей 
организации и сведений, предоставленных Главой администрации муниципального образования «Павловский район» о 
подвозе (отсутствии подвоза) воды населению соответствующей территории при прекращении водоснабжения. 
Невозможность проживания гражданина в жилых помещениях констатируется, если в результате чрезвычайной 
ситуации более суток прекращено водоснабжения и отсутствовал подвоз воды. 

Состояние электроснабжения здания (помещения) определяется на основании информации ресурсоснабжающей 
организации. Невозможность проживания гражданина в жилых помещениях констатируется, если в результате 
чрезвычайной ситуации более суток прекращено электроснабжение жилого здания (помещения), осуществляемое до 
чрезвычайной ситуации. 

Возможность использования лифта в многоквартирном доме определяется с учетом информации, поступившей 
от лица, осуществляющего управление многоквартирным домом в соответствии с Жилищным кодексом Российской 
Федерации, либо от специализированной организации, осуществляющей деятельность по эксплуатации лифтов. 
Невозможность проживания гражданина в жилых помещениях констатируется, если в результате чрезвычайной 
ситуации более суток невозможно использование всех лифтов в здании на этажах выше шестого включительно. 

3.3 Критерий невозможности осуществления транспортного сообщения между территорией проживания граждан 
и иными территориями, где условия жизнедеятельности не были нарушены, оценивается путем: 

а)определения наличия и состава общественного транспорта в районе проживания гражданина; 
б) определения возможности функционирования общественного транспорта от ближайшего к 

гражданину остановочного пункта. 
Невозможность осуществления транспортного сообщения констатируется при наличии абсолютной 

невозможности функционирования общественного транспорта между территорией проживания граждан и иными 
территориями, где условия жизнедеятельности не были нарушены. 

3.4. Критерий нарушения санитарно-эпидемиологического благополучия граждан оценивается инструментально. 
Нарушение санитарно- эпидемиологического благополучия гражданина констатируется, если в районе его проживания в 
результате чрезвычайной ситуации произошло загрязнение атмосферного воздуха, воды, почвы загрязняющими 
веществами, превышающее предельно допустимые концентрации. 

3.5. При наличии в распоряжении Комиссии документов и данных, полученных в порядке межведомственного 
взаимодействия, достаточных для принятия решения о подтверждении (не подтверждении) факта нарушения условий 
жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной ситуации, Заключение Комиссии составляется без посещения 
жилого помещения заявителя. 

3.6. В случае не подтверждения факта нарушения условий жизнедеятельности заявителя в результате 
чрезвычайной ситуации, дальнейшее подтверждение факта его проживания в жилых помещениях, находящихся в зоне 
чрезвычайной ситуации, не требуется. 

 



 

4. Порядок установления факта утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной 
ситуации 

4.1. В целях настоящего Порядка установления фактов под имуществом первой необходимости понимается 
минимальный набор непродовольственных товаров общесемейного пользования, необходимых для сохранения здоровья 
человека и обеспечения его жизнедеятельности, включающий в себя: 

а) предметы для хранения и приготовления пищи - холодильник, газовая плита (электроплита) шкаф для посуды; 
б) предметы мебели для приема пищи - стол и стул (табуретка); 
в) предметы мебели для сна - кровать (диван); 
г) предметы средств информирования граждан - телевизор (радио); 
д) предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия централизованного 

водоснабжения и отопления) - насос для подачи воды, водонагреватель и отопительный котел (переносная печь). 
4.2 Критериями утраты имущества первой необходимости являются: 
а)частичная утрата имущества первой необходимости - приведение в результате воздействия поражающих 

факторов источника чрезвычайной ситуации, части находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной 
ситуации, имущества первой необходимости (не менее 3 предметов имущества первой необходимости) в состояние, не 
пригодное для дальнейшего использования; 

б) полная утрата имущества первой необходимости - приведение в результате воздействия поражающих 
факторов источника чрезвычайной ситуации, всего находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной 
ситуации, имущества первой необходимости в состояние, непригодное для дальнейшего использования. 

При определении степени утраты имущества первой необходимости учитывается утрата предметов имущества 
первой необходимости каждой категории однократно. 

Приведение имущества первой необходимости, использующего электрическую энергию, в состояние, 
Непригодное для дальнейшего использования, в результате воздействия поражающих факторов, связанных с 
электроснабжением, подтверждается на основании предоставленного заявителем заключения специалиста по 
результатам инструментальных исследований. 

Граждане, пострадавшие в результате чрезвычайной ситуации, факт проживания которых не установлен 
решением Комиссии, вправе обратиться в суд с заявлением об установлении факта, имеющего юридическое значение, а 
именно подтверждением факта нарушения условий их жизнедеятельности и (или) факта утраты имущества первой 
необходимости в результате чрезвычайной ситуации. 

 
Приложение 1 

к Порядку установления фактов проживания в жилых 
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, 

нарушения условий жизнедеятельности и утраты имущества 
первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации 

 
УТВЕРЖДАЮ 

Глава администрации  
муниципального образования  

«Павловский район» 
__________________________________ 

(подпись) (фамилия, инициалы) 
«______» ___________________г. 

М.П. 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
 

об установлении факта проживания в жилом помещении, 
находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушения условий жизнедеятельности гражданина в 

результате чрезвычайной ситуации 
_________________________________________________________________ 

(реквизиты акта об отнесении сложившейся ситуации к чрезвычайной) 
 
Комиссия, действующая на основании _________________________________ 
В составе: 
Председатель Комиссии: ____________________________________________ 
Члены Комиссии:  
_______________________________________________________________________________________________________
_____________________________ 
_______________________________________________________________________________________________________
_____________________________________ 
провели "____"_________ 20_г. обследование условий жизнедеятельности 
заявителя:______________________________________________________________ 
Адрес места жительства:______________________________________________  
Факт проживания в жилом помещении __________________________________ 
_______________________________________________________________________________________________________
_________________________________ 

(Ф.И.О. заявителя) 
установлен/не установлен на основании _________________________________ 

(нужное подчеркнуть)                                    (указать, если факт проживания установлен) 



 

 
Дата начала нарушения условий жизнедеятельности: _______________________ 
 
Характер нарушения условий жизнедеятельности: 

Критерии нарушения условий 
жизнедеятельности 

Показатели критериев нарушения 
условий жизнедеятельности 

Состояние 

Невозможность проживания 
заявителя в жилом 
помещении: 

1) здание (жилое помещение):  

фундамент Поврежден (частично разрушен)/не поврежден 
(частично не разрушен) 

стены Повреждены (частично разрушены)/не повреждены 
(частично не разрушены) 

 перегородки Повреждены (частично разрушены)/не повреждены 
(частично не разрушены) 

 перекрытия Повреждены (частично разрушены)/не повреждены 
(частично не разрушены) 

 полы Повреждены (частично разрушены)/не повреждены 
(частично не разрушены) 

 крыша Повреждена (частично разрушена)/не повреждена 
(частично не разрушена) 

 окна и двери Повреждены (частично разрушены)/не повреждены 
(частично не разрушены) 

 отделочные работы Повреждены (частично разрушены)/не повреждены 
(частично не разрушены) 

 печное отопление Повреждено (частично разрушено)/не повреждено 
(частично не разрушено) 

 электроосвещение Повреждено (частично разрушено)/не повреждено 
(частично не разрушено) 

 прочие Повреждены (частично разрушены)/не повреждены 
(частично не разрушены) 

 2) теплоснабжение здания (жилого 
помещения) 

Нарушено/не нарушено 

 3) водоснабжение здания (жилого 
помещения) 

Нарушено/не нарушено 

 4) электроснабжение здания 
(жилого помещения) 

Нарушено/не нарушено 

 5)возможность использования 
лифта 

Возможно/невозможно 

Невозможность 
осуществления транспортного 
сообщения между 
территорией проживания 
заявителя и иными 
территориями, где условия 
жизнедеятельности не были 
нарушены: 

1) наличие и состав 
общественного транспорта в 
районе проживания заявителя 

Доступно/недоступно 

2) функционирование 
общественного транспорта от 
ближайшего к заявителю 
остановочного пункта 

Возможно/невозможно 

Нарушение санитарно-
эпидемиологического 
благополучия заявителя 

 Нарушено/не нарушено 

 
Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной ситуации устанавливается по состоянию хотя 

бы одного из показателей указанных критериев, характеризующему невозможность проживания заявителя в жилом 
помещении. 
Факт нарушения условий жизнедеятельности ___________________________ 
         (Ф.И.О. заявителя) 
в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен. 
             (нужное подчеркнуть) 
Председатель Комиссии: ___________________________________________ 
     (должность, подпись, фамилия, инициалы) 



 

 
Члены Комиссии: ___________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 
__________________________________________________________________________________ 

 (должность, подпись, фамилия, инициалы) 
 

С заключением Комиссии ознакомлен:  
Заявитель_________________________________________________________. 

(подпись, фамилия, инициалы) 
 

Приложение 2 
к Порядку установления фактов проживания в жилых 

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, 
нарушения условий жизнедеятельности и утраты имущества 
первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации 

 
УТВЕРЖДАЮ 

Глава администрации  
муниципального образования  

«Павловский район» 
__________________________________ 

(подпись) (фамилия, инициалы) 
«______» ___________________г. 

М.П. 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
об установлении факта проживания в жилом помещении, 

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, 
и факта утраты заявителем имущества первой необходимости 

в результате чрезвычайной ситуации 
_________________________________________________________________ 

(реквизиты акта об отнесении сложившейся ситуации к чрезвычайной) 
 
Комиссия, действующая на основании _________________________________ 
В составе   Председатель Комиссии:  
Члены Комиссии: ___________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
провели _________ обследование утраченного имущества первой необходимости. 
                      (дата)  
Адрес места жительства: _____________________________________________ 
 
Ф.И.О. заявителя:_______________________________________________________ 
 
Факт проживания в жилом помещении _________________________________ 
        (Ф.И.О. заявителя) 
установлен/не установлен на основании: _______________________________ 
     (нужное подчеркнуть)                                    (указать, если факт проживания установлен) 
 
Список утраченного имущества первой необходимости 

Список имущества первой необходимости Утрачено 
(ДА или НЕТ) 

Примечание 

Предметы для хранения и приготовления пищи:   

холодильник   

газовая плита (электроплита)   

шкаф для посуды   

Предметы мебели для приема пищи:   

стол   

стул (табуретка)   

Предметы мебели для сна:   



 

кровать (диван)   

Предметы средств информирования граждан:   

телевизор (радио)   

Предметы средств водоснабжения и отопления (заполняется в случае 
отсутствия централизованного водоснабжения и отопления): 

  

насос для подачи воды   

водонагреватель   

котел отопительный (переносная печь)   

 
Факт утраты имущества первой необходимости _________________________ 
         (Ф.И.О. заявителя)  
в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен. 
                                                                          (нужное подчеркнуть) 
Председатель Комиссии: ____________________________________________ 
     (должность, подпись, фамилия, инициалы) 
Члены Комиссии: ___________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
    (должность, подпись, фамилия, инициалы) 
__________________________________________________________________________________ 
    (должность, подпись, фамилия, инициалы) 
__________________________________________________________________ 
                              (должность, подпись, фамилия, инициалы) 
 
С заключением Комиссии ознакомлен: заявитель _______________________ 
              (подпись, фамилия, инициалы) 
 

Приложение №2 
УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 
 муниципального образования 

 «Павловский район» 
от ____ __________2025 г. № ____ 

 
СОСТАВ 

комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной 
ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества первой необходимости в результате 

чрезвычайной ситуации, произошедшей на территории муниципального образования «Павловский район» Ульяновской 
области 

№ п/ 
п 

Должность  
представителя Комиссии 

Занимаемая должность по основному виду деятельности 

1. Председатель Комиссии Глава администрации муниципального образования «Павловский район» 

2. Секретарь Комиссии Начальник отдела по делам ГО, ЧС и взаимодействию с правоохранительными 
органами администрации муниципального образования «Павловский район» 

3. Члены Комиссии Начальник управления жилищно-коммунального хозяйства транспорта и дорожной 
деятельности администрации муниципального образования «Павловский район» 

4. Начальник Управления финансов администрации муниципального образования 
«Павловский район» 

5. Начальник управления имущественных отношений, строительства и архитектуры 
администрации муниципального образования «Павловский район» 

6. Главы сельских поселений муниципального образования «Павловский район» (по 
территориальной принадлежности) 

 
Муниципальная газета Муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области «Павловский вестник» 
Адрес: 433970, Ульяновская область, Павловский район, р.п. Павловка, ул. Калинина, 24, телефон 2-10-08 
Главный редактор Мочалова А.В. Тираж 999 экз. 

 
 


	Издается с 25 декабря 2013 года
	Список утраченного имущества первой необходимости

